1539 29 maggio . 

ARCHIVIO l\OTARILE DI MODE:< A - A tti, di 11ot. Gero-
ttimo Sitperclti, I 537-39, n. 0 7 39. 

637. 

cc Die 29 mensis maij, Ferrarie, in studio D." ' Io. Bap .'" Sacrati , sito in 
contracta S. Pauli, presentibus testibus ipso d."0 Io. Baptista causidico ferra -
riensi, Ser Hippolyto filio Ser Leonelli de Beltramis et Ser Hieronymo fi!io 
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Alexandri Bonsignorij civibus et notariis ferrariensibus >>. Con riferimento ai 
d. 539 e 634 il dottor in arti e medicina Antonio Maria , figlio del defunto Ber-
nardino Canani, cittadino ferrarese della contrada di S . Paolo, acquista dal Rev. 
Virginio Ariosto « heres .. .. D . Lu d o vi ci Ari o s ti ex testamento rogato per 
quondam Ser Andream de Succiis >> e da Andrea e Giulio cc Guaerini ... unam do-
mum muratam, cupatam et solaratam cum curtili, puteo et cisterna, positam Fer-
rarie in contracta Sancte Marie de Bucco, juxsta uno capite et uno latere vias, altero 
capite mag.C"m Co. Camillum Tassonum et altero latere jura ecclesie S. Marie 
de Bucco >> per L. 870 m. Inoltre il Canani si obbliga a pagare a Virginio ogni 
anno L. 48 e s. 16. 

1542 I 3 ottobre. 

A F - Atti di not. Alessmtdro Pigna, 516, v. 3. 

Transactio inter R . Virginimn Ariostmn 
e.i; una et d . lo . Bapt. ex aliti. 

In Christi nomine amen . Anno eiusdem nativitatis millesimo quing.'" 0 

quadrag."' 0 secundo, indictione decima quinta, die decimo tertio mensis octobris, 
Ferrarie, in domo hab. '' infrascriptorum fratnun de Arios ti s sita in contrata 
s." Blasi i, presentibus testibus .... Ioanne Baptista fq . Iacobi de Monacis habita-
tore in dieta domo et Dominico fratre d. Io. Bap. et aliis . 

Cum annis decursis animam egerit m. ' "' et laureatus D. Ludo vi e u s 
Ari o s tu s , nobilis ferrariensis, post se relictis vivis et superstitibus nobilibus 
D. Virginio et D." 0 Ioanne Baptista fratribus de A riostis, qui, percipientes eorum 
heredi tatem paternam debilem et multi s debitis g ravatam et se ex causa tenuos 
introitus consequuturos et cupientes sibi invicem g ra tifacere, convenerunt, ut 
publico constat instrumento, manu publici notarii scripta (1), quod ipse d. Vir-
gineus daret et solveret eidem D ."0 Io. Baptiste omni et singulo anno scutos 
quadraginta octo in ra tionem scutorum quatuor pro quolibet mense n fino a 
quando l'eredità paterna non fosse stata divisa. Cassando questo accordo, i 
due fratelli addivengono alla seguente transazione: « Quod idem D . Virginius 
teneatur et debeat .. .. ad omnem ipsius D. Io. Baptiste instantiam et requisitio-
nem facere duas partes horti in duabus domihus usus Canani, usus Bonjohannis 
l\1arigelle, usus d . Cabrielis de Ariostis et appotece site Ferrarie in con trata 
s ." Pauli et quod idem D. Io. Bapt. alteram dictarum possit qua malueri t parte 
elligere. Et ex adverso quod, dictis partibus factis, idem D. Io. Bapt. te-
neatur et debeat ... . ad omnem ipsius D. Virginii instantiam et requisitio-
nem in partem accepta re alteram ex oneribus au t debitis quibus affecta .... 
erit pars ipsa per d. Io. Bap. ellecta. Convenientes etiam d. partes quod 
d. Io. Bap. teneatur et debeat solvere creditoribus d. hereditatis vel ipsi 

(1) Ne ho fatto invano ricerca. 

• 

DOCUMENTI 351 

D. Virginio dimidiam omnium et quorumcumque debitorum seu pecuniarum 
quibus hereditas p." erat tempore mortis d. Lu d o vi ci vel in presentiarum 
est hippotecata et obligata ab ipsa tolta (sic) dimidia omnino ipsum D. Virginium 
indemnem et sine danno conservare. Item quod d . divisionis .... fieri debeat pu-
blicum instrumentum rogandum per publ. notarium, in quo partes ipse se tacitas 
et contentas vocare habeant de ipsis partibus .. .. Et quoniam creditum possessionis 
ville Mansorum quod est d. scutis duo millia vendite per ipsum Virginium est 
lib . mille ducentarum sexdecim et sol. quindecim m. et pro bonis et alia de quibus 
in lista de qua et prout infra equivaleat debitis d. heredi tatis ac melioramentis 
factis per eundem d. Virginium super bonis hereditatis p .... Ideo invicem conve-
nerunt quod ea de quibus in d. lista aliter dividi non debeant, sed stare habeant 
penes eundem d. Virginium donec melioramenta et debita p." fuerint liquid<tta 
et declarata per R."' D. Galasium Areostum in quem partes ipse dixerunt re-
mi sisse earum diferentias .... 

Cuius liste 6 195 a lire tre e s. 5 l' uno fan lire 633.15: quelli libri che 
vi sono seran suoi e vi ni sono a Bologna e Mantua e queli che erano in Modena. 
Dal Siviera hebbi lire vinticinque, che io feci pagare al Pistoia per tanti che mio 
padre gli era debitore per lo uso del l 533 , In tre scripti, uno si è de m.0 Soncin, 
uno di m. Cocapane e uno del bidello di Padua (1). Le pecore che jo divisi cum 
Vincentio Tanio, le quale mi vend ete la parte su·a per lire l 7, ·corno appare per li 
conti fatti tra esso Vincentio e mi lire l 7, sei vache che io vendeti al Casanova a 
l 4 l 'una lire 84, tri manzoli di dui mesi a lire 4 l' una e la mittà del lavoratore son 
lire tre. Item una mulla 6 l 2 sencia il furnimento lire 40 . Item uno cavalo in ca-
stelato 6 5 lire 16. Due vache allo orto lire 20, tutti i beni mobili lire 400 , lire 
mille e ducento sedeci lire l 2 l 6, la mittà resta lire seicento octo. 

Ego Franciscus Ursinus fq. egregii viri olim d. Melchioris de Ursinis olim 
not. publici ferr. suprascripta omnia et singula ... . prout in prothocolis ipsius 
patris mei inveni et extendidi .... >> . 

1545 9 ottobre. 

BIBLIOTECA COMUXALE DI BOLOGXA - J)f ss. H ercolani, 
b .' 315 , n. 5 (2). 

Testamento del cc Nobilis ac R.d'" D. Gallassius fq. Nobilis ac Mag." D . 
N icolai Areosti Canonicus Ecclesie Cathedralis ferr. ac patricius ferr. de contrata: 
s.tc Marie de Buco .. .. >>.